Deinde p̄siderandū
est de substātia virtutis. q̄ circa hoc querit̄ sex
p̄ vñū virtus sit in potētia aie sicut in subie
cto. 2° vñū vna virtus possit esse in pluribus potētijs. 3°
vñū intellectus possit esse subiectū virtutis. 4° vñū irasci
bilis q̄ cupiscibilis. 5° vñū virtus apprehēditur sensitiue.
6° vñū voluntas.

Ad primū sic proceditur

videtur qd virtus non sit in potētia anime sicut in sub
iecto dicit enim Augustinus in. q. te hb⁹ arbi. qd virtus ē
qua recte viuūt. viuere autem non est per potētiā ani
me sed per eius essentiam. ergo virtus non est in potē
tia anime sed in eius essentia. P̄ref. p̄b̄s dicit in. ij.
etbi. virtus est que bonū facit habentes. q̄ opus eius bo
num reddit. sed sicut opus p̄stituitur per potētiā. ita
habens virtutem p̄stituitur per essentia anime. ergo vir

tus non magis pertinet ad potētiā anime q̄ ad eius
essentiam. P̄ref. potētia est in secūda specie qualitat̄.
virtus autem est quedam qualitas. vt sup̄ dicitur est. q̄
litas autem non est qualitas. ergo virtus non est in po
tētia anime sicut i subiecto. Sed p̄tra. virt⁹ ē virtutū
potētie. vt dicitur in. i. de celo. sed vñmū est in eo cuius
est vñmū. ergo virtus est in potētia anime. Rñ. di
cendū qd virtutem p̄tinere ad potētiā anime ex t̄b⁹ po
te est esse manifestū. P̄imo quidem ex ipsa ratione virtu
tis. que importat p̄fectionem potētie. p̄fectio autē ē
in eo cuius est p̄fectio. Secundo ex eo qd est habit⁹ ope
ratiuus vt sup̄ dicitur est. oīs autem opatio est ab aīa
per aliquam potētiā. Tertio ex hoc qd disponit ad op
tīmū. opritū autem est finis. qui vel est operatio rei. vel
aliquid p̄curum per opationem a potētia egredientē.
vnde virtus humana est in potētia anime sicut in subie
cto. Ad. i. ergo vñm qd viuere dupliciter sumit. Aliq̄
enim dicitur viuere ipsum esse viuētis. q̄ sic p̄tinē ad
essentia anime que est viuētis essētiā p̄cipitū. Alio
modo viuere dicitur operatio viuētis. q̄ sic virtute re
cre viuūt. in quantum per eam aliquis recte operatur.
Ad. ij. vñm qd bonū vel est finis vel in ordine ad finē
dicitur. ideo cum bonū opatio p̄stitat i opatione. hoc
enim ipsum qd virtus opatio in bonū facit referē ad ope
rationem. q̄ per p̄sequēs ad potētiā. Ad. iij. vñm.
qd vñū accidens dicitur esse in alio sicut in subiecto. nō qd
accidens per se ipsum possit sustentare aliud accidens. sed
quia vñū accidēs in daret substantie mediāte alio accidē
te. vt color co: po: i mediāte sup̄ficie. vnde sup̄ficies dicit
tur esse subiectū coloris. q̄ eo modo potētia anime dicit
esse subiectum virtutis.

Ad secūdū sic proceditur.

videtur qd vna virtus possit esse in duab⁹ potētijs. Da
bitus enī cognoscunt per actus. sed vñs actus progredi
tur diuersimode a diuersis potētijs. sicut ambulario. p̄ce
dit a ratione vt a dirigente. a volūtate sicut a mouente.
et a potētia motiua sicut ab equeūte. ergo enā habitus
vñs virtutis potest esse in plurib⁹ potētijs. P̄ref. p̄b̄s
dicit in. ij. etbi. qd ad virtutē tria requirūt. scire. vel
le. q̄ imobilit opati. sed scire p̄tinere ad intellectū. velle ad
volūtate. ergo virtus potest esse in pluribus potētijs.
P̄ref. p̄udentia ē in ratiōe. cū sit recta ratio agibiliū.
vt dicit in. vi. etbi. est enā in volūtate. qd nō pōt esse euz
voluntate p̄fecta. vt in eodem libro dicit. ex o vna vir
tus pōt esse in duab⁹ potētijs. Sed p̄tra. virtus est in
potētia aie sicut in subiecto. sed idē accidēs nō pōt esse in
plurib⁹ subiectis. q̄ vna virtus nō pōt esse in plurib⁹ po
tētijs aie. Rñ. vñm qd aliqd est i duob⁹ p̄tingit du
pliciter. Alio mō sic qd ex eq̄ sit in vtroq̄. q̄ sic impossibile
est vñā virtutē ēē in duab⁹ potētijs. qd diuersitas potētia
rū attendit s̄m generales p̄diones obiectoꝝ. diuersitas
autē habitū s̄m speciales. vñ vbiq̄ ē diuersitas potē
tiarū. est diuersitas habitū. s̄ nō p̄uertit. Alio mō pōt
ēē aliqd in duob⁹ vel plurib⁹. nō ex eq̄ s̄ ordine q̄dā. q̄ sic
vna virtus p̄tinere pōt ad plures potētiās. ita qd i vna sit
p̄ncipalit. q̄ se extendat ad alias p̄ modū diffusiōis. vel per
modū dispositiōis. s̄m qd vna potētia mouet ab alia. q̄ s̄
qd vna potētia accipit ab alia. Ad. i. vñm qd idē actus
nō pōt eq̄ sit i eodē ordine p̄tinere ad diuersas potētiās
sed s̄m diuersas rōnes q̄ diuerso ordine. Ad. ij. vñm.
qd scire p̄tingit ad virtutē morālē. in quā vñm morāl

opaf fm rōnem rectā hz essentialiter in appetēdo virtus mo-
ralis confitit. ¶ Ad. ij. dd. q. prudētia realiter ē in rōe fi-
cut in subiecto. hz p̄supponit rectitudinē voluntatis sicut
principium. vt infra videt.

Ad tertium sic procedit

Videtur q. intellectus nō sit subiectū virtutis. Dicitur Aug
in li. de moribus eccle. q. oīs virtus ē amor. subiectū autē
amoris nō ē intellectus hz solū vis appetitiua. q. nulla virtus
ē in intellectu. ¶ Pre. Virtus ordinat ad bonū. sic ex
sup̄ dictis p̄. bonū autē nō est obiectū intellectus hz appeti-
tiue virtutis. q. subiectū virtutis nō est intellectus hz appeti-
tiua virtus. ¶ Pre. Virtus ē q. bonū facit bñtem. vt p̄būs
dicit. sed habitus p̄ficiens intellectū nō facit bonū bñtem
non. n. p̄pter sciam vel artem d. homo bonus. q. intellectus
nō est subiectum virtutis. ¶ Sed contra ē q. mens maxie
d. intellectus. subiectum autem virtutis est mens. vt p̄
ex diffinitōe virtutis supra inducta. ergo intellectus est
subiectum virtutis. ¶ Rñ. dd. q. sicut supra dictum est.
virtus est habitus quo aliquis bene vit. Duplex autem
habitus aliquis ordinat ad bonum actum. Vno mō in q̄-
rum p̄ bñdū habitum acquirat bonū facultas ad bonū
actum. sicut p̄ habitum grammaticē habet homo faculta-
tem recte loquendi. non tñ grammatica facit vt homo sp̄-
recte loquat. potest. n. grammaticus barbarizare aut soloe-
clisimum facere. et eadem ratio est in alijs scientijs et artibz.
Alio modo aliquis habitus nō solū facit facultatem agē-
di. sed etiam facit q. aliquis recte facultate utat. sicut ius-
ticia non solū facit q. homo sit p̄mpte voluntatis ad ius-
tia operandum. sed etiam facit vt iuste operetur. Et quia
bonum sicut virtus non d. simpliciter aliquid secundum
id quod est in potentia. sed secundum id quod est in actu.
ideo ad huiusmodi habitibus simpliciter d. homo bonū
operari et esse bonus. puta quia est iustus vel temperatus.
et eadem ratio est de similibus. Et quia virtus est que bonū
num facit habentem. et opus eius bonū reddit. huiusmo-
di habitus simpliciter dicuntur virtutes. quia reddunt bonū
num opus in actu. et simpliciter faciunt bonum habentē.
Primi vero habitus non simpliciter dicuntur virtutes. qz
non reddunt bonum opus nisi in quadam facultate. nec
simpliciter faciunt bonum habentem. non. n. d. simplici-
ter aliquis homo bonus ex hoc q. est sciens vel artifex. sed
d. bonus solum fm quid. puta bonus grammaticus aut
bonus faber. et p̄pter hoc plerumqz scientia et ars contra
virtutem diuidit. qñqz autem virtutes dicunt. vt p̄. vi.
et. Subiectum igitur habitus qui fm quid d. virtus po-
test esse intellectus. non solum practicus sed etiam intelle-
ctus speculatiuus absqz omni ordine ad voluntatem. sic
enī p̄būs in. vi. et. b. scientiam sapientiam et intellectum.
et etiam artem ponit esse intellectuales virtutes. Subie-
ctum vero habitus qui simpliciter d. virtus. non potest
esse nisi voluntas vel aliqua potentia fm q. est mora a vo-
luntate. Cuius rō est. quia voluntas mouet omnes potē-
tias que aequaliter sunt rōnales ad suos actus. vt supra
habitū est. et ideo q. homo actu bñ agat. contingit ex hoc q.
bō hz bonū voluntatē. vñ virtus qui bñ facit agere in ac-
tu. nō solū in facultate oportet q. vel sit in ipsa voluntate. vñ
in aliq. potētia fm q. ē a voluntate. mora. p̄tingit autē intel-
lectū a voluntate moueri sic et alias potētiās. p̄siderat. n.
aliquis ali qd actu eo q. vult. et tō intellectus fm q. hz or-
dinē ad voluntatē. p̄t esse subiectū virtutis simpli dicit.
et hoc mō intellectus speculatiuus vñ tō ē subiectū fidei.

mouet n. intellectus ad assentiendū his q. sunt fidei ex im-
petu voluntatis. nullus. n. credit nisi volēs. intellectus p̄o-
p̄cticus ē subiectū prudētie. cū. n. prudētia sit recta rō agi-
bilis requirit ad prudētia q. bō se bñ beat ad p̄ncipia
b. rōis agendoy. q. sunt fines ad q. bñ se hz bō p̄recti rō-
dinē voluntatis. sic ad p̄ncipia speculabiliū p̄ naturale lu-
mē intellectus agēns. Et tō sicut subiectū scie q. est rō re-
cta speculabilis est intellectus speculatiuus in ordine ad
intellectū agentē. ita subiectū prudētie ē intellectus p̄cti-
cus in ordine ad voluntatē rectā. ¶ Ad. i. g. dd. q. vñ bñ
Aug. intelligendū est de virtute simpli dicit. nō q. oīs ra-
lis virtus sit simpli amor. hz q. dependet aliq̄liter ab amo-
re in q̄tū dependet a voluntate. et prima affectio est amor
vt sup̄ dictū ē. ¶ Ad. g. dd. q. bonū vñuscūqz ē finis
eius. et tō cū vñ sit finis intellectus. cognoscere vñ ē bo-
nus actus intellectus. vñ habitus p̄ficiens intellectū ad
rectum cognoscendum. vel in speculatiuus. vel in practici-
s d. virtus. ¶ Ad. ij. dd. q. ratio illa. p̄cedit de virtute sim-
plicit̄ dicta.

Ad quartum sic procedit

Videtur q. irascibilis et concupiscibilis nō possunt esse subiectū vir-
tutis. Dmō. n. vires sunt cōes nobis et brutis. sed nunc
loquimur de virtute fm q. ē p̄p̄ia hōi. sic. n. d. virtus bñā
na. nō igitur hūane virtutis p̄t esse subiectum irascibilis et
concupiscibilis. q. sunt p̄es appetitus sensitui. vt in p̄mo
dictū ē. ¶ Pre. appetitus sensituius ē vis vitens organo
corpali. hz bonū virtutis nō p̄t esse in corpore vite. Dicit
enī ap̄lo Ro. vij. Scio q. nō habitar in carne mea bonū.
q. appetitus sensituius nō p̄t esse subiectū virtutis. ¶
Pre. Aug. p̄bat in li. de moribz eccle. q. virtus nō est in
corpore. hz in aīa. eo q. p̄ alaz corpus regit. vñ q. aliqz corpe
bñ vñ totū reuertit ad aīaz. sicut si mibi auriga obrēpans
eōs quibz p̄est recte regit. hoc totum mibi dēbet. sed sicut
anima regit corpus. ita etiam rō regit appetitum sensitui-
uum. ergo totum rōnāū p̄i dēbet q. irascibilis et concupi-
scibilis recte regant. sed virtus est qua recte vitit. vt sup̄
dictum est. virtus igitur non est in irascibili et concupisci-
bili. sed solum in parte rōnali. ¶ Pre. Principalis actus
virtutis moralis est electio. vt d. in. vij. et. b. sed electio
non est actus irascibilis vel concupiscibilis. sed rōnis. vt
supra dictum est. ergo virtus moralis non est in irascibili
et concupiscibili. sed in ratione. ¶ Sed contra est q. for-
tudo ponit esse in irascibili. temperantia autem in concupi-
scibili. vñde philoſophus dicit in. iij. et. b. q. hz virtutes
sunt rōnabiles p̄tium. ¶ Rñ. dd. q. irascibilis et con-
cupiscibilis dupliciter considerari possunt. Vno mō fm
se in quantum sunt partes appetitus sensitui. et hoc mō
rō competit eis q. sint subiectum virtutis. Alio mō pos-
sunt considerari in quantum participant rationem. p̄ter
hoc q. nate sunt rationi obedire et sic irascibilis vel concu-
piscibilis potest esse subiectum virtutis humane. sic. n. est
principium hūani actus. in q̄tū participat rōnem. et in
his potētijs necesse est ponere virtutes. q. n. in irascibili
et concupiscibili sint alique virtutes p̄ter. actus enim q.
progreditur ab vna potentia secundum q. est ab alia mota
non potest esse p̄fectus nisi vtrazqz potentia sit bene dis-
posita ad actum. sicut actus artificis non potest esse con-
gruus nisi etiam arti ex sit bene dispositus ad agendum.
et etiam ipsum instrumentum. In his igitur circa que ope-
ratur irascibilis et concupiscibilis secundum q. sunt a rō-
ne motē. necesse est vt aliquis habitus p̄ficiens ad bene

agendum sit non solum in ratione, sed etiam in irascibili et concupiscibili. Et quia bona dispositio potentie mouentis more attendit secundum conformitatem ad potentiam mouentem. et ideo virtus que est in irascibili et concupiscibili nihil aliud est quam quedam habitualis conformitas istarum potentiarum ad rationem.

Ad i. ergo dicitur quod irascibilis et concupiscibilis secundum se considerate, partem sunt appetitus sensitivi. communes sunt nobis et brutis. sed secundum quod sunt rationales per participationem ut obedientes rationi. sic sunt proprie hominis. et hoc modo possunt esse subiectum virtutis humane.

Ad ii. dicitur quod sicut caro hominis ex se quidem non habet bonum virtutis. sed tamen instrumentum virtutis. et ideo actus in quantum mouente ratione membra nostra gubernamus ad seruandum iustitiam. Ita etiam irascibilis et concupiscibilis ex se quidem non habent bonum virtutis. sed magis infectio nem hominis in quantum vero conformantur rationi. sic in eis aggenerat bonum virtutis moralis.

Ad iii. dicitur quod alia ratione regit corpus ab anima et irascibilis et concupiscibilis a ratione. corpus enim ad iustum obedit anime absque contradictione in his in quibus natum est ab anima moueri. vnde philosophus dicit in i. politici. quod anima regit corpus respectu principum. i. sicut dominus seruum. et ideo totus motus corporis refertur ad animam. et propter hoc in corpore non est virtus. sed solum in anima. sed irascibilis et concupiscibilis non obediunt ad naturam rationi. sed habent proprios motus suos quibus interdum rationi repugnant. vnde in eodem libro philosophus dicit quod ratio regit irascibilem et concupiscibilem principum politicorum. quod si reguntur liberi qui habent in aliquibus propriam voluntatem. et propter hoc etiam oportet in irascibili et concupiscibili esse aliquas virtutes quibus bene disponantur ad actum.

Ad iiii. dicitur quod in electione duo sunt. scilicet intentio finis que pertinet ad virtutem moralem. et preceptio eius quod est ad finem. quod pertinet ad prudentiam. vnde dicitur in vi. ethici. quod autem habeat rectam intentionem finis circa passiones anime. hoc contingit ex bona dispositione irascibilis et concupiscibilis. et ideo virtutes morales circa ea passiones sunt in irascibili et concupiscibili. sed prudentia est in ratione.

Ad quintum sic proceditur.

Videatur quod in virtutibus sensitivis appetitus sensitivus interior potest esse aliqua virtus. Appetitus enim sensitivus potest esse subiectum virtutis in quantum obedit rationi. sed virtutes sensitivae appetitus sensitivus interiori rationi obediunt. ad imperium enim rationis operatur et imaginativa et cogitativa et memorativa. ergo in his virtutibus potest esse virtus.

Respondeo. Sic appetitus rationalis qui est voluntas in suo actu potest impediri vel etiam adiuvari per appetitum sensitivum. ita etiam intellectus vel ratio potest impediri vel etiam iuvari per vires predictas. sic ergo in virtutibus sensitivis appetitus potest esse virtus. ita etiam in appetitivis.

Respondeo. Prudentia est quedam virtus. cuius preceptum ponit Tullius memoriam in sua rhetorica. et etiam in vi memorativa potest esse aliqua virtus. et eadem ratio in alijs interioribus virtutibus appetitivis virtutibus.

Respondeo. Sed non est quod omnes virtutes vel sint intellectuales vel morales. vnde dicitur in i. ethici. morales autem virtutes omnes sunt in parte appetitiva. intellectuales autem in intellectu vel ratione. sic patet in vi. ethici. nulla ergo virtus est in virtute sensitiva appetitiva interiori.

Respondeo. dicitur quod in virtute sensitiva appetitiva interiori ponuntur aliqui habitus. quod patet ex hoc precipue quod philosophus dicit in i. de memoria. quod in memorando vniu post alio operatur prout dicitur quod est quodammodo natura. nihil autem est aliud habitus prout dicitur dicitur quod habitudo acqisita per consuetudinem. quod est in modum vel in

motum nature. vnde de virtute dicit Tullius in sua rhetorica. quod est habitus in modum nature rationi consentaneus. in hoc tamen id quod est consuetudine acqisita. in memoria et in alijs virtutibus sensitivis appetitivis non est habitus proprie. sed aliquid a natura virtutibus intellectivis. vnde supra dicitur. sed tamen si quod fuerit habitus in talibus virtutibus. virtutes dicitur non potest. virtus enim est habitus perfectus. quod non consistit nisi bonum operari. vnde dicitur quod virtus sit in illa potentia quod est consummata bona operis. cognitio autem virtutis non consummata in virtute sensitiva appetitiva. habitus autem virtutis sunt qui preparent ad cognitionem intellectivam. et ideo in bonis virtutibus non sunt virtutes quod cognoscuntur. sed magis in intellectu vel ratione.

Ad i. dicitur quod appetitus sensitivus se habet ad voluntatem. quod est appetitus rationis. sic motus ab eo. et ideo opus appetitive virtutis consummans in appetitu sensitivo. et propter hoc appetitus sensitivus est subiectum virtutis. virtutes autem sensitivae appetitive magis se habent ad aliam intellectivam sicut colores ad visum. vnde dicitur in ii. dicitur. et ideo opus cognitivum in intellectu terminatur. et propter hoc virtutes cognoscitivae sunt in ipso intellectu vel ratione. Ergo hoc patet solum ad ii.

Ad iii. dicitur quod memoria non potest proprie prouideri sic spes est proprie generis. quia memoria sit quodammodo virtus proprie quod vniu quod requiritur ad prudentiam est bonitas memorie. ut sic quodammodo se habeat per modum partis intellectus.

Ad sextum sic proceditur.

Videatur quod voluntas non sit subiectum alicuius virtutis. Ad id enim quod conuenit potest esse ipsa ratio potest non requiritur aliquid habitus. sed ex ipsa ratione voluntaria cum sit in ratione secundum philosophum in ii. dicitur. et ideo ratio in id quod est bonum secundum rationem. ad quod ordinatur omnis virtus. quod vniu quod naturaliter appetit proprium bonum. virtus enim est habitus per modum nature consentaneus rationi. vnde Tullius dicit in sua rhetorica. quod voluntas non est subiectum virtutis.

Respondeo. Omnis virtus autem est intellectualis aut moralis. vnde dicitur in i. ethici. sed virtus intellectualis est sic in subiecto in intellectu et ratione. non autem in voluntate. virtus autem moralis est sic in subiecto in irascibili et concupiscibili. quod sunt rationales per participationem. ergo nulla virtus est in voluntate sic in subiecto.

Respondeo. Omnes actus humani ad quos virtutes ordinantur sunt voluntarij. si igitur respectu alicuius humanorum actuum sit alicuius virtus in voluntate. pari ratione respectu omnium actuum humanorum erit virtus in voluntate. aut ergo in nulla alia potentia erit alicuius virtus. aut ad eundem actum ordinabuntur due virtutes. quod videtur inconueniens voluntas ergo non potest esse subiectum virtutis.

Respondeo. Contra est quod maior perfectio requiritur in mouente quam in moto. sed voluntas mouet irascibilem et concupiscibilem. multo ergo magis debet esse virtus in voluntate quam in irascibili et concupiscibili.

Respondeo. dicitur quod cum per habitum perficiatur potentia ad agendum. ibi indiget potentia habitu perficiere ad bene agendum. qui quidem habitus est virtus. sicut ad hoc non sufficit propria ratio potentie. omnis autem potentie propria ratio attendit in ordine ad obiectum. vnde cum sicut dicitur est. obiectum voluntatis sit bonum rationis voluntati proportionantur. quantum ad hoc non indiget voluntas virtute perficiente. sed si quod bonum imminet homini volendum quod excedat proportionem volentis. siue quantum ad totam speciem humanam. sicut bonum diuinum quod transcendit limites humane nature. siue quantum ad indiuiduum. sicut bonum proximi. ibi voluntas indiget virtute. et ideo huiusmodi virtutes que ordinantur ad bonum hominis in deum vel in proximum. sunt in voluntate sicut in subiecto. ut caritas. iustitia. et huiusmodi.

Ad. i. ergo dicitur quod illa habet locum virtutem quod ordinat ad bonum proprium ipsius volentis. sicut spontanea et fortitudo. quod sunt circa passiones humanas. et alia huiusmodi. videlicet virtutes proprie. **A**d. ij. dicitur quod rationale per participationem non solum est irascibilis et concupiscibilis. sed omnino. id est universaliter appetitivum. ut dicitur in. i. e. b. sub appetituum aut comprehendit voluntas. et ideo si qua virtus est in voluntate. erit moralis nisi sit theologica. ut infra patebit. **A**d. iij. dicitur quod quedam virtutes ordinantur ad bonum passionis moderate. quod est proprium huius vel illius hominis. et in talibus non est necessarium quod sit aliqua virtus in voluntate. cum ad hoc sufficit natura potentie. ut dicitur in. sed hoc solum necessarium est in illis virtutibus que ordinantur ad aliquid bonum extrinsecum.

Questio. LVII.

Deinde considerandum

est de distinctione virtutum. et primo quantum ad virtutes intellectuales. secundo quantum ad morales. tertio quantum ad theologicas. Circa primum quod dicitur sex. primo videlicet habitus intellectuales speculativi sunt virtutes. secundo videlicet sunt tres. scilicet sapientia. scientia. et intellectus. tertio videlicet habitus intellectualis qui est ars sit virtus. quarto videlicet prudentia sit virtus distincta ab arte quinto videlicet prudentia sit virtus necessaria homini. sexto videlicet eubulia. senectus. et gnomini sunt virtutes adiecte prudentie.

Sed primum sic proceditur

Uideatur quod habitus intellectuales speculativi non sunt virtutes. virtus enim est habitus operativus. ut supra dictum est. Sed habitus speculativi non sunt operativi. distinguitur enim speculativum a practico. id est operativo. ergo habitus intellectuales speculativi non sunt virtutes. **R**espondeo. Virtus est eorum per que fit homo felix sive beatus. eo quod felicitas est virtutum premium ut dicitur in. i. e. b. sed habitus intellectuales non considerant actus humanos aut alia bona humana per que homo beatitudinem adipiscitur. sed magis res natura et res divinas. ergo huiusmodi habitus virtutes dici non possunt.

Respondeo. scientia est habitus speculativus. sed scientia et virtus distinguitur sicut diversa genera non subalterna ratione postea. ut patet per philosophum in. iij. topicorum. ergo habitus speculativi non sunt virtutes. **S**ed contra. soli habitus speculativi considerant necessaria que impossibile est aliter se habere. sed philosophus ponit in. vi. ethicorum. quasdam virtutes intellectuales in parte anime que considerat necessaria. que non possunt aliter se habere. ergo habitus intellectuales speculativi sunt virtutes. **R**espondeo. dicitur quod cum omnis virtus dicatur in ordine ad bonum. sicut supra dictum est. duplici ratione aliquis habitus dicitur virtus. ut supra dictum est. uno modo quia facit facultatem bene operandi. alio modo quod cum facit cultare facit etiam usum bonum. et hoc sicut supra dictum est pertinet solum ad illos habitus qui respiciunt partem appetitivam. eo quod appetituum anime est que facit virtutibus potentis et habitibus. Cum igitur habitus intellectuales speculativi nonificent partem appetitivam. nec aliquo modo ipsam respiciunt. sed solum intellectum. potest quidem dici virtutes. in quantum faciunt facultatem bene operandi. que est consideratio veri. hoc enim est bonum operis intellectus. non tamen dicuntur virtutes secundo modo. quasi faciunt res bene virtutem seu habitum. **E**t hoc enim quod aliquis habitus speculativus non inclinatur ad virtutem. sed sit potens speculari verum in his quibus habet scientiam. sed quod virtus scientia habita. hoc est movetur voluntate. et ideo virtus que facit voluntatem. ut caritatem vel iustitiam. facit etiam bene virtutem

hominis speculativis habitibus. et sic hoc etiam in actibus huiusmodi habituum potest esse meritum. si ex caritate fiant. sicut Gregorius dicit in. vij. moralium. quod contemplativa est maioris meriti habitus activa. **A**d. i. ergo dicitur quod duplex est opus. scilicet reterius et interius. Practicum ergo vel operativum quod dividitur contra speculativum. sumitur ab opere exteriori. ad quod non habet ordinem habitus speculativus. sed in hoc ordine ad interius opus intellectus. quod est speculativum verum. et sic hoc est habitus operativus. **A**d. ij. dicitur quod virtus est aliquorum dupliciter. uno modo sicut obiectorum. et sic huiusmodi virtutes speculative non sunt eorum per que homo fit beatus. nisi forte sic quod licet per dicitur eam efficientem vel obiectum completere beatitudinem. quod est verum. quod est summum speculabile. Alio modo dicitur esse virtus aliquorum sicut actuum. et hoc modo virtutes intellectuales sunt eorum per que homo fit beatus. tamen quia actus huiusmodi virtutum possunt esse meritorii. sicut virtus est. tamen etiam quod sunt quedam inchoatio perfecte beatitudinis. que in contemplatione veri consistit sicut supra dictum est. **A**d. iij. dicitur quod scientia dividitur in virtutem secundo modo dictam que pertinet ad vim appetitivam.

Sed secundum sic procedit.

Uideatur quod inconuenienter distinguantur tres virtutes intellectuales speculative. scilicet sapientia. scientia. et intellectus. Specie enim non distinguuntur generi. sed sapientia est quedam scientia ut dicitur in. vi. ethicorum. ergo sapientia non distinguitur scientie in numero virtutum intellectualium. **R**espondeo. In distinctione potentiarum habituum et actuum que attenduntur secundum obiecta. attenditur principalis distinctio que est secundum rationem formalem obiectorum. ut ex supra dictis patet. non ergo distinctio habitus debent distinguuntur secundum materiale obiectum. sed secundum rationem formalem ipsius obiecti. sed principium demonstrationis est tamen scientie conclusiones. non ergo intellectus principiorum distinguitur ab aliis aut alia virtus a scientia conclusionum. **R**espondeo. Virtus intellectualis dicitur que est in ipso rationali presentiam sed raro etiam speculativa sicut rationatur syllogizando remonstrative. ita etiam rationali syllogizando dialerice. ergo sicut scientia que cadit ex syllogismo remonstrativo ponit virtus intellectuales speculativas. ita etiam in opinio. **S**ed contra est quod philosophus dicit in. vi. ethicorum. ponit has solum tres virtutes intellectuales speculativas. scilicet sapientiam. scientiam. et intellectum. **R**espondeo. dicitur quod sicut supra dictum est. virtus intellectualis speculativa est per quam intellectus speculativus perficitur ad considerandum verum. hoc enim est bonum opus eius. verum autem est dupliciter considerabile. uno modo sicut per se notum. alio modo sicut per aliud notum. quod autem est per se notum habet per principium. et principium statim ab intellectu. et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem vocatur intellectus. qui est habitus principiorum. verum autem quod est per aliud notum non statim percipit ab intellectu. sed per inquisitionem rationis et se habet in ratione termini. quod quidem potest esse dupliciter. uno modo ut sit ultimum in aliquo genere. Alio modo ut sit ultimum respectu totius cognitionis humane. **E**t quod ea que sunt posteriora nota quo ad nos. sunt priora magis nota secundum naturam. ut dicitur in. i. philosophi. ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humane est id quod est primum et maxime cognoscibile secundum naturam. et circa huiusmodi est sapientia que considerat altissimas causas. ut dicitur in. i. metaphisicorum. vnde convenienter iudicatur et ordinatur de omnibus. quod iudicium per se etiam vniuersale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas. **A**d id vero quod est ultimum in hoc vel illo genere cognoscibilium perficit intellectus scientia. et ideo per diversa genera scibilium sunt distincti habitus scientiarum. cum tamen sapientia

ria non sit nisi vna. **¶** Ad. i. ergo vdm q sapientia est q
 da sciencia. inquantu bz id quod e coe oibus sci enis. vt. l.
 ex principijs cōclusiones demōstret. sed qz bz aliquid p
 prium supra alias sciēnas. inquantu. s. te oibus iudicat
 z non solū quantū ad conclusiones. sed etiā quantum ad
 prima principia. ideo bz rōnes pfectioris virtutis q̄ scia.
¶ Ad. ij. vdm q qñ ratio obiecti sub vno actu refertur ad
 potentia z habitū. tunc nō distinguitur habitus vel po
 tentie pene rōnem obiecti vel obiectū materiale. sicut ad
 eandē potentia visua p̄inet videre colorē. z lumen qd
 est ratio videndi colorē z simul cū ipō videt. principia
 vero demōstratiōis possunt seorsū considerari absqz hoc
 q̄ considerent conclusiones. p̄nt etiā cōsiderari simul cū
 cōclusionibz. p̄nt principia in cōclusiones reducunt. Cō
 siderate ergo hoc scdo mō principia p̄inet ad sciētia que
 considerat etiā cōclusiones. sed considerari principia fm se
 ipa p̄inet ad intellectū. Cū si quis recte consideret. iste
 tres virtutes non equo distinguitur ad inuicē. sed ordie
 quodā. sicut accidit in totis potentialibus. quoz vna ps
 est pfectior altera. sicut aia rōnalis est pfectior q̄ sensibil
 z sensibilibz q̄ vegetabilis. hoc enī mō sciētia depēdet ab
 intellectu sicut a p̄cipalior: z vtrqz depēdet a sapiētia
 sicut a p̄cipalissimo. q̄ sub se continet z intellectū z scē
 entia. vt te conclusionibz scia z iudiciā z te principijs
 eandem. **¶** Ad. iij. vdm q sicut supra dictū est. habitus
 virtutis determinate se bz ad bonū. nullū autē mō ad malū
 lum. bonū autē intellectus est verū. malū autē ei⁹ falsum
 vū solū illi habitus virtutes intellectuales dicuntur. quibz
 sp̄ dē verū z nūq̄ falsum. opinio vero z suspicio p̄nt esse
 veri z falsi. z ideo non sunt intellectuales virtutes. vt dē
 in. vi. et bicoz.

Ad tertium sic procedit.

¶ Uidef q ars non sit virtū intellectualis. Dicit enī Aug.
 in li. de li. arbi. q virtute nullus male vitur. sed arte ali
 quis male vitē. p̄nt enī aliquis artifex fm sciam artū sue
 male opari. ergo ars nō est virtus. **¶** De virtutis nō ē
 virtus. ars autē est aliqua virtus. vt dicit in. vi. et bicoz.
 ergo ars non est virtus. **¶** De. Artes liberales sunt qz
 celeriores q̄ artes mechanice. sed sicut artes mechanice
 sunt p̄ncipie. ita artes liberales sunt speculatiue. ergo
 si ars esset virtus intellectualis. deberet virtutibus specu
 latiuis annumerari. **¶** Sed cōtra est q̄ p̄bis in. vi. et b.
 ponit artē esse virtutē. nec tñ cōnumerat eā virtutibus spe
 culatiuis quaz subiectū ponit sciēntificā p̄ez aie. **¶** Cū
 vdm q ars nihil aliud est q̄ rō recta aliquoz opoz faciē
 doz. quoz tñ bonū non consistit in eo q̄ appetitus huma
 nus aliquo mō i se bz. sed in eo q̄ ipz opus q̄ fit in se bo
 num est. nō enī p̄inet ad laudē artificis. inquantū artifex
 est. qua voluntate opus facit. sed quale sit opus qd facit
 Sic igitur ars p̄te loquendo habitus opatiuus ē. z tñ
 in aliquo conuenit cū habitibus speculatiuis. qz etiā ad
 ipos habitus speculatiuos p̄inet q̄liter se habeat res quā
 considerant. nō autē qualiter se habeat appetitus human⁹
 ad illas. vūmō enī verū geometria demōstret. nō refert
 qualiter se habeat fm appetitū p̄te. vt sit letus vel ira
 tus. sicut nec in artifi. et ceter. vt dictū est. z ideo eo moc'o
 ars bz rōnem virtutis sicut z habitus speculatiui. inquan
 tū. s. nec ars nec habitus speculatiuus faciūt bonū opus
 quantū ad vsum. qd est p̄cipū virtutis p̄cientis appeti
 rū. sed solū quantū ad facultatē bene agēdi. **¶** Ad. i. ergo
 vdm q cū aliquis habens artē opaf malū artificiat. hoc

non est opus artis. imo est contra artē. sicut etiā cū aliqz
 sciētia verū mentif hoc quod dicit. nō est fm sciēntiā sed
 contra sciēntiā. vū sicut sciētia se bz ad bonū sp̄. vt dictū
 est. ita z ars. z fm hoc dicit virtus. In hoc tñ deficit a per
 fecta ratione virtutis. qz non facit ipm bonū vsum. sed ad
 hoc aliquid aliud requiritur. quāvis bonus vsum sine ar
 te esse non possit. **¶** Ad. ij. vdm qz ad hoc vt homo
 bene vitatur arte quā bz requirit bona voluntas que p̄fi
 citur p̄ virtutem morālē. sō p̄bis dicit qz artis est virtus
 s. morālis. inquantū ad bonū vsum eius aliqua virtus
 morālis requiritur. Manifestū ē enī qz artifex p̄ iusticiā
 que facit voluntatē rectā inclinatur. vt opus fidele faciat
¶ Ad. iij. vdm qz etiā in ipis speculabilibus est aliqd p̄
 modū cuiusdā opis. puta p̄structio syllogismi. aut oratiōis
 congrue. aut opus numerandi vel mensurandi. z iō que
 cūqz ad bñōi opa rōi habitus speculatiui ordinant. di
 cūtur p̄ quādam s̄similitudē artes. s. liberales. ad differētia z
 illarū artū que ordinant ad opa p̄ corpus exercita. que
 sunt quodāmodo seruiles. inquantū corpus seruuliter sub
 ditur aie. z homo fm aīam est liber. ille vero sciēntie q̄ ad
 nullū bñōi opus ordinatur. simpliciter sciēntie dicunt
 non autē artes. nec oportet si liberales artes sūt nobiliores
 qz magis eis conueniat ratio artis.

Ad quartum sic procedit

¶ Uidef q prudentia non sit alia virtus ab arte. Ars enim
 est rō recta aliquoz opoz. sed diuersa genera operum non
 faciūt vt aliquis amittat rōnem artis. sicut enī diuerse ar
 tes circa opera valde diuersa. cū igit etiā prudentia sit q̄
 dam ratio recta operū. videf qz etiā ipa debeat dici ars.
¶ De prudentia magis conuenit cū arte q̄ habit⁹ spe
 culatiui. vtrūqz enī coz est circa contingētia aliter se habe
 re. vt dicit in. vi. et b. sed quidā habitus speculatiui dicit
 tur artes. ergo multo magis prudentia debet dici ars.
¶ De. Ad prudentiā p̄inet bene consiliari. vt dicit in. vi.
 et b. sed etiā in quibusdā artibus consiliari contingit. vt
 dicitur in. iij. et b. sicut arte militari z gubernariua z me
 dicinali. ergo prudentia ab arte non distinguit. **¶** Sed
 p̄na est qz p̄bis distinguit prudentiā ab arte in. vi. et b.
¶ Cū dicitur qz vbi inuenitur diuersa ratio virtutis.
 ibi oportet virtutes distingui. Dicitū est autē supra qz ali
 quis habitus bz rōnem virtutis ex hoc solum qz facit fa
 cultatē boni opis. aliquis autē ex hoc qz facit non solū fa
 cultatem boni opis. sed etiā vsum. ars autē facit solā fa cul
 tatem boni operis. qz non respicit appetitū. prudentia autē
 non solū facit boni operis facultatē. sed etiā vsum. res
 spicit enī appetitū tanq̄ p̄supponēs rectitudinē appetitus
 cuius differētie rō est. qz ars est recta ratio factibilis. pru
 dentia vero est recta rō agibilis. Differat autē facere z age
 re. qz vt dicitur in. x. et b. facio est actus transiens in
 exteriorē materiā. sic edificare. secare. z bñōi. agere autē
 est actus p̄manēs in ipō agente. sicut videre. velle z bñōi.
 Sic igit hoc mō se habeat prudentia ad bñōi actus dñā
 nos qui sunt vsum potentia z habituum. sicut habet ars
 ad exteriorē actiones. qz vtraqz est p̄fecta tō respectu
 illoz ad q̄ cōpant. p̄fectio autē z rectitudo rōnis in spe
 culatiuis depēdet ex p̄ncipijs. ex quibz rō syllogizat. si
 cut dicitū est. qz sciēntia depēdet ab intellectu qui est bz
 bitus p̄ncipioz. z p̄supponit ipm. in humanis autē actibz
 se habent fines sicut p̄ncipia in speculatiuis. vt dicit in
 vi. et b. z ideo ad prudentiā q̄ ē recta ratio agibilis req̄rit
 tur qz bō sit bene dispositus circa fines. quod quidē est p̄

appetitū rectū. et ideo ad prudentiam requiritur moralis virtus p qua fit appetitus rectus, bonū autē artificialiū non ē bonum appetitus humani, sed bonum ipōz operum artificialium. et ideo ars non presupponit appetitū rectum. et inde est q magis laudat artifex qui volens peccat q̄ qui peccat nolens, magis autē contra prudentiā est q̄ aliquis peccet volens q̄ nolens, q̄ rectitudo voluntatis est d rōe prudentie, non autē de rōne artis. Sic igit p̄z q̄ prudentia est virtus distincta ab arte. Ad. i. ergo dōm. q̄ diuersa genera artificialiū oīa sunt extra hominē, et ideo nō diuer sificatur rō virtutis, sed prudentia est recta rō ipōz actūū humanorum, vnde diuersificat rō virtutis vt dicitur est.

Ad. ii. dōm q̄ prudentia magis continet cū arte q̄ habitus speculatiui quantū ad subiectū et materiam, vt dicitur. n. est in opinatiua parte aie, et circa contingens aliter se habere, sed ars magis conuenit cum habitibus speculatiuis in rōne virtutis q̄ cum prudentia, vt ex dicitur p̄z. Ad. iii. dōm. q̄ prudentia est bene consiliatiua de his que pertinent ad totā vitam hominis, et ad vltimū finem vite humane, sed i artibz aliquibus est consiliū de his que pertinent ad fines p̄prios illarum artium, vnde aliqui in quārum sunt bene consiliatiui in rebus bellicis vel nauicis, dicunt prudentes duces vel gubernatores, non autē prudentes simpliciter, sed illi solū qui bene consiliant de his que conferunt ad totam vitam.

Ad quintuz sic procedit

Videtur q̄ prudentia non sit virtus necessaria ad bene viuendum. Sicut enī se hz ars ad factibilia quoz est ratio recta, ita se habet prudentia ad agibilia, s̄m que vita hōis considerat, ē enī eoz recta rō prudentia, vt dicitur i. vi. et bi, sed ars non est necessaria in rebus factibilibus nisi ad hoc q̄ fiant, non autē postq̄ sunt facta, ergo nec prudentia ē necessaria hōi ad bene viuendum postq̄ est virtuosus, s̄ forte solū quantū ad hoc q̄ virtuosus fiat. Pre. Prudentia est per quā recte consiliatur, vt dicitur in. vi. et bi, sed homo pot̄ ex bono consilio agere, non solū p̄prio sed etiam alieno, ergo nō est necessariū ad bene viuendū q̄ ipse hō habeat prudentiā, sed sufficit q̄ prudentium consilia se q̄t.

Pre. Virtus intellectualis est s̄m quā contingit sp̄ dicere verum et nunq̄ fallum, sed hoc non videtur contingere s̄m prudentiam, non enī est humanū q̄ in consilia de re agendis nūq̄ erretur cum humana agibilia sint cōtingētia aliter se habere, vnde d̄ Sap. ir. Cogitatio moralium timide sunt, et incerte, prudentie nosite, ergo videtur q̄ prudentia non debeat poni intellectualis virtus.

Sed contra est qd̄ Sap. viij. cōnumerat alia virtutibus necessarijs ad vitam humanā, cū dicitur de diuina sapientia, sobrietates et prudentia docet iusticia et virtutē quibus vtilius nihil est in hac vita hominibz. Rñ dō q̄ prudentia est virtus maxime necessaria ad vitam humanā, bene enī viuere consistit in bene opari, ad hoc autē q̄ aliquis bene operet non solū requirit quid faciat, sed etiā quō faciat, vt supra s̄m electionē rectam operet, non solum ex impetu aut passione, cum autē electio sit eoz que sunt ad finē, rectitudo electionis duo requirit scilicet debitū finē, et id quod conuenienter ordinat in debitū finē. Ad debitum autē finē homo conuenienter disponit per virtutem que perficit prem aie appetitiuam, cuius obiectum est bonum et finis, ad id autē quod conuenienter in finem debitum ordinat, oportet q̄ homo directe disponat p̄ habitum rōnis, quia consiliat et eligere que sunt eoz q̄ sunt

ad finem sunt actus rōnis, et ideo necesse est in rōne esse aliquam virtutem intellectualem per quā pficiatur rō ad hoc q̄ conuenienter se habeat ad ea que sunt ad finem, et hec virtus est prudentia, vnde prudentia est virtus necessaria ad bene viuendū. Ad. i. dōm. q̄ bonū artis confidat non in ipō artifice, sed magis in ipō artificio, cū ars sit rō recta factibilia, factio enī in exteriorē materiam transiens non est pfectio facientis sed facti, sicut motus est actus mobilis, ars autē circa factibilia est, sed prudentie bonū attendit in ipō agenti, cuius pfectio est ipm̄, et igitur est enī prudentia recta ratio agibilia, vt dicitur est, et id ad artē non requiritur q̄ artifex bene operet, sed q̄ bonū opus faciat, requiritur autē magis q̄ ipm̄ artificiatum bñ oparetur, sicut q̄ cultellus bene incidere, vel ferra bene secaret, si p̄prie hōz eēt agere et non magis agi, q̄ non habent dñm sui actus, et ideo ars non est necessaria ad bñ viuendū ipō artifice, sed solū ad faciendum ipm̄ artificiatū bonū et ad conseruandum ipm̄, prudentia autē est necessaria hōi ad bene viuendū, non solū ad hoc q̄ fiat bonum.

Ad. ii. dōm q̄ dum hō bonum opatur non s̄m p̄prios rōnem, sed motus ex consilio alterius, nondū est omnino p̄fecta opatio ipius quantū ad rōnem dirigentē et quantum ad appetitum mouentem, vnde si bonū operetur, nō in simpliciter bene, quod est bene viuere. Ad. iii. dōm q̄ verū intellectus practicaliter accipit q̄ verum intellectus speculatiui, vt dicitur in. vi. et bi, nā verum intellectus speculatiui accipit p̄ conformitatem intellectus ad rem, et quia intellectus non potest infallibiliter conformari in rebus contingentibus, sed solū in necessarijs, ideo nullus habitus speculatiuis contingentū est intellectualis virtus, sed solum est circa necessaria, verum autē intellectus practici accipit p̄ conformitatem ad appetitū rectū que quidem conformitas in necessarijs locum non habet que voluntate humana non sunt, sed solum in contingentibus que possunt a nobis fieri, siue sint agibilia interiora, siue factibilia exteriora, et ideo circa sola contingētia ponitur virtus intellectus practici, circa factibilia quidē ars circa agibilia vero prudentia.

Ad sextum sic proceditur

Videtur q̄ inconueniēter adiungantur prudentie eubulia, synesis, et gnomini. Eubulia enī est habitus quo bene consiliatur, vt dicitur in. vi. et bi, sed bene consiliari pertinet ad prudentiā, vt in eodem libro dicitur, ergo eubulia non est virtus adiuncta prudentie, sed magis est ipsa prudentia. Pre. ad superiorē p̄net de inferioribus iudicare, illa ergo virtus videtur suprema cuius est actus iudiciū, sed synesis est bene iudicatio, ergo synesis nō est virtus adiuncta prudentie, sed magis ipsa est principalis. Pre. Sicut diuersa sunt ea de quibus est iudicandum, ita etiā diuersa sunt ea de quibus est consiliandū sed circa omnia consiliabilia ponitur virtus vna, scilicet eubulia, ergo ad bene iudicandū de agendis non oportet ponere p̄ter synesim aliam virtutem, s̄ gnomini. Pre. Tullius ponit in sua iherozica tres alias partes prudentie scilicet memoriam p̄teritorum, intelligentiam presentium et prudentiam futurorū. Na crobius etiam ponit sup sc̄m num Scipionis quasdam alias partes prudentie, scilicet cautionem, doliatatem, et alia h̄mōi, non videntur igitur sole h̄mōi virtutes prudentie adiungi. Sed cōtra est auctoritas philosophi in. vi. et bi, qui has tres virtutes ponit prudentie adiunctas. Rñ. dōm. q̄ in omnibus

potentis ordinatio illa est principalior que ad principalis
 orem actum ordinatur. circa agibilia aut humana tres
 actus rationis inveniuntur. quorum primus est consiliari. se-
 cundus iudicare. tertius est precipere. primi autem duo re-
 spondent actibus intellectus speculativi. qui sunt inquisi-
 rere et iudicare. nam consilium inquisitio quedam est. sicut
 tertius actus est proprie practica intellectus in quantum est
 operativus. non enim ratio habet precipere ea que per se fieri
 non possunt. Manifestum est autem quod in his que per se fieri
 sunt principalis actus esse precipere ad quem alij ordi-
 nantur. et ideo virtuti que est bene preceptiva. scilicet pruden-
 tie tanquam principaliori. adiunguntur tanquam secundarię. eu-
 bolia que est bene consiliativa. et synchis et gnomini. que sunt
 partes iudicative. de quibus distinctione dicitur. **Ad. i. g.**
 vobis quod prudentia est bene consiliativa. non quasi bene co-
 nsiliari sit immediate actus eius. sed quod hunc actum perficit
 mediante virtute sibi subiecta. que est eubolia. **Ad. ij.**
 vobis quod iudicium in agendis ad aliquid ulterius ordinat
 contingit enim aliquem bene iudicare de aliquo agendo. et
 tunc non recte exequitur. sed vltimum complementum est quod
 ratio iam bene precipit de agendis. **Ad. iij.** vobis quod iu-
 dicium de vnaquaque re fit per propria principia eius. inquisi-
 tio autem nondum est per propria principia. quia his habitus
 non esset opus inquisitionis. sed iam res esset inventa. et
 ideo vna sola virtus ordinatur ad bene consiliandum. due
 autem virtutes ad bene iudicandum. quia distinctio non est
 in communibus principijs. sed in proprijs. unde et in specula-
 tivis vna est dialectica inquisitiva de omnibus. scientie autem
 demonstrative que sunt iudicative sunt diverse de diversis
 his. **Distinguuntur autem synchis et gnomini secundum diversas re-
 gulas quibus iudicantur nam synchis est iudicativa de agen-
 dis secundum communem legem. gnomini autem secundum ipsam rationem natu-
 ralem in his in quibus deficit lex communis. sicut pleni-
 tuda patet. Ad. iij. vobis quod memoria. intelligentia.
 et prudentia. similiter etiam cauio et doctitas. et alia huiusmodi
 non sunt virtutes diverse a prudentia. sed quodammodo
 continentur ad ipsam sicut partes integrales. in quantum
 oia ista requiruntur ad perfectionem prudentie. sunt etiam
 et quedam partes subiective seu species prudentie. sicut
 iconomica. regulativa. et huiusmodi. sed predicta tria sunt quasi
 partes potentiales prudentie. quia ordinantur sicut secun-
 darium ad principale. et de his infra dicitur.**

Questio. LVIII.

Deinde considerandum

est de virtutibus moralibus. et primo de di-
 stinctione earum a virtutibus intellectualibus
 secundo de distinctione earum ad invicem secundum propriam materiam
 tertio de distinctione principalium vel cardinalium ab alijs
 Circa primum queruntur quinque. primo vtrum omnis vir-
 tus sit virtus moralis. secundo vtrum virtus moralis di-
 stinguatur ab intellectuali. tertio vtrum sufficienter divi-
 datur virtus per intellectualem et moralem. quarto vtrum
 moralis virtus possit esse sine intellectuali. quinto vtrum
 e converso intellectualis virtus possit esse sine moralis.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod omnis virtus sit moralis. Virtus enim mor-
 talis dicitur a more. id est consuetudine. sed omnium virtu-
 rum actus consuecere possumus. ergo omnis virtus est
 moralis. **Pre. Philosophus dicit in ij. et bi. quod virtus mora-
 lis est habitus electivus immediate rationis consistens. sed**

omnis virtus videtur esse habitus electivus. quia actus
 cuiuslibet virtutis possumus ex electione facere. ois autem
 virtus aliquatenus in medio rationis consistit. ut infra pa-
 tebit. ergo omnis virtus est moralis. **Pre. Tullius
 dicit in sua rhetorica quod virtus est habitus in modum natu-
 re rationi consentaneus. sed cum omnis virtus humana or-
 dinetur ad bonum hominis. oportet quod sit consentanea ratio-
 ni cum bonum hominis sit secundum rationem esse. ut Dionysius dicit.
 ergo omnis virtus est moralis. **Sed contra est quod
 philosophus dicit in i. et bi. dicentes de moribus non dicimus
 quoniam sapiens vel intelligens. sed quoniam mitis vel sobrius
 sic igitur sapientia et intellectus non sunt morales. que ta-
 men sunt virtutes. sicut supra dictum est. non ergo om-
 nis virtus est moralis. **R. vobis quod ad huiusmodi eviden-
 tiam considerare oportet quid sit mos. sic enim scire pote-
 rimus quid sit moralis virtus. mos autem duo significat.
 Quandoque enim significat consuetudinem. sicut dicitur
 Actuum. xv. Nisi circumdaminus secundum morem Moyse non po-
 teritis salvi fieri. Quandoque vero significat inclinationem
 quandam naturalem vel quasi naturalem ad aliquid agen-
 dum. unde etiam brutorum animalium dicitur aliqui mo-
 res. unde dicitur in ij. met. ii. quod leonum more imitantes
 in hostes profectum eos. et sic accipitur mos in ipso. ubi
 dicitur. Qui habitare facit vnius moris in domo. Et de
 quidem due significationes in nullo distinguuntur apud
 latinos quantum ad vocem. in greco autem distinguuntur.
 nam ethos quod apud nos morem significat. quibus dicitur
 prima longam. et scribitur per grecam litteram. quibus autem habet
 correptam. et scribitur per e. Dicitur autem virtus moralis a more
 secundum quod mos significat quandam inclinationem naturalem
 vel quasi naturalem ad aliquid agendum. et hinc significat
 omni moris propinqua est alia significatio que significat con-
 suetudinem. nam consuetudo quodammodo vertitur in natu-
 ram. et facit inclinationem similem naturali. Manifestum
 est autem quod inclinatio ad actum proprie conuenit appetitive
 virtuti. cuius est mouere omnes potentias ad agendum
 ut ex supra dictis patet. et ideo non omnis virtus dicitur
 moralis. sed solum illa que est in vi appetitiva. **Ad. i.
 ergo vobis. quod obiectio illa procedit de more secundum quod signifi-
 ficat consuetudinem. Ad. ij. vobis quod omnis actus vir-
 tutis potest ex electione agi. sed electionem rectam agit
 sola virtus que est in appetitiva parte anime. Dicitur enim
 supra quod eligere est actus appetitive partis. vbi dicitur ele-
 ctivus qui est electionis principium. est solum ille qui proficit
 vim appetitivam. quantum etiam alioque habitus actus sub electio-
 ne cadere possunt. **Ad. iij. vobis quod natura est principium
 motus sicut dicitur in ij. philosophorum. mouere autem ad agendum
 proprium est appetitive partis. et ideo assimilari nature in con-
 sentiendo rationi est proprium virtuti que sunt in vi appetitiva.**
Ad secundum sic procedit.
 Videtur quod virtus moralis ab intellectuali non distinga-
 tur. Dicit enim Augustinus in li. de civi. dei. quod virtus est ars recte
 viuendi. sed ars est virtus intellectualis. ergo virtus mo-
 talis ab intellectuali non differt. **Pre. plerique in diffi-
 nitione virtutum moralium ponunt scientiam. sicut quidam
 diffiniunt quod pseuerantia est scientia vel habitus eorum quibus
 est immanendum vel non immanendum. et sanctitas est scientia
 faciens fideles et seruantes que ad verum iustitia. scientia autem
 est virtus intellectualis. ergo virtus moralis non debet
 distinguui ab intellectuali. **Pre. Augustinus dicit in i. soliloq.
 quod virtus est recta et perfecta ratio. sed hoc pertinet ad virtute************

rōnis sunt virtuosī & deo accepti. ergo videt qd virtus mo-
 ralis possit esse sine virtute intellectuali. ¶ De. Virtus
 moralis facit inclinationē ad bene opandū. sed etiā quidā
 habet naturālē inclinationē ad bñ opandū etiā absq; rōis
 iudicio. ergo virtutes morales possunt esse sine inte-
 lectuali. ¶ Sed contra est qd Gre. dicit in. ij. moralū. qd ceterē vir-
 tutes nisi ea que appetit prudenter agāt virtutes esse ne-
 quaq; possunt. sed prudentia est virtus intellectualis. vt
 supra dictū est. ergo virtutes morales nō possunt esse sine
 intellectualibus. ¶ Rñ. dñm qd virtus moralis pōt quidē
 esse sine quibusdā intellectualibus virtutibus. sicut sine sa-
 pientia. scientia & arte. non autē pōt esse sine intellectu et
 prudentia. Sine prudentia quidē esse nō pōt moralis vir-
 tus. qd moralis virtus est habitus electivus. faciens bo-
 nā electionē. Ad hoc autē qd electio sit bona duo requirunt
 Primo vrl sit debita intentio finis. & hoc fit p virtutē mo-
 ralem. que vim appetitūā inclinat ad bonū. quoniam rōis
 qd est finis debita. Secundo vrl bō recte accipiat ea que
 sunt ad finē. & hoc non pōt esse nisi p rōnem recte consilia-
 tē. iudicantē & precipientē. qd p̄tinet ad prudentiā & ad
 virtutes sibi annexas. vñ supra dictū est. vnde virtus mo-
 ralis sine prudentia esse non pōt. & p consequēs nec sine
 intellectu. p intellectu enī cognoscuntur p̄ncipia natura-
 liter. nota tā in speculatiuis q̄ in opatiuis. vñ sicut recta
 ratio in speculatiuis inquantū p̄cedit ex p̄ncipijs natu-
 raliter cognitis p̄supponit intellectu p̄ncipioꝝ. ita etiam
 prudentia que ē recta rō agibilis. ¶ Ad. i. ergo dñs. qd ut
 inclinatio nature in rebo carendo rōe est absq; electione. &
 ideo talis inclinatio non requirit ex necessitate rōnem. s;
 inclinatio virtutis moralis est cū electione. & ideo ad suā
 p̄fectionē indiget qd sit rō p̄fecta p virtutē intellectualem
 ¶ Ad. ij. dñm qd in virtuoso non oportet qd vigeat vltis
 rōnis quantū ad oīa. sed solū quantū ad ea q̄ sunt agēda
 fm virtutē. & sic vltis rōnis viger in oībo virtuosīs. vnde
 etiā qui vident simplices eo qd carent mundana astutia.
 possunt esse prudentes. fm illud Mat. x. Estote prudē-
 tes sicut serpentes. & simplices sicut colūbe. ¶ Ad. iij. dñs
 qd naturalis inclinatio ad bonū virtutis est quedā inchoa-
 tio virtutis. non autē est virtus p̄fecta. bñ dñt enī inclinatio
 quanto est p̄fectior. tanto pōt esse periculosior. nisi recta
 rō adiugā p̄ quā fiat recta electio eoz que cōueniunt ad
 debitū finē. sicut equus currens si sit cecus. tanto fortius
 impigit & ledit q̄to fortius curat. & ideo & si virtus mo-
 ralis non sit rō recta. vt Socrates dicebat. nō tñ solū est
 fm rōnem rectā inquantū inclinat in id qd est fm rōnem
 rectā. vt Platonia posuerūt. sed etiā oportet qd sit cū rōe rei
 cta. vt Aristoteles dicit in. vi. et. bñ.

Ad quintuz sic procedit

Videt qd virtus intellectualis possit esse sine virtute mo-
 rali. ¶ Defectio enī p̄iora non dependet a p̄fectione posse
 moris. sed rō est p̄ior appetitu sensitiuo. & mouens ipsum
 ergo virtus intellectualis que est p̄fectio rōnis non depē-
 det a virtute morali. q̄ est p̄fectio appetitiue p̄ris. pōt ergo
 esse sine ea. ¶ De. moralia sunt materia prudentie. sic
 facultata sunt materia artis. sed ars pōt esse sine p̄ria ma-
 teria. sicut faber sine ferro. ergo & prudentia pōt esse sine
 virtutibus moralibus. que tñ inter oēs intellectuales virtu-
 tes maxime moralibus cōiuncta videt. ¶ De. prudentia
 est virtus bene consiliatiua. vt dñt in. vi. et. bñ. sed multi bñ
 consiliantur quibō tñ virtutes morales desunt. ergo pru-
 dentia pōt esse sine virtute morali. ¶ Sed contra. velle

malū facere opponit directe virtuti morali. non autē oppo-
 nit alicui qd sine virtute morali esse pōt. o p̄ponit autē pru-
 dentie qd volens peccet. vt dñt in. vi. et. bñ. non ergo prudē-
 tia pōt esse sine virtute morali. ¶ Rñ. dñm qd alie virtu-
 tes intellectuales sine virtute morali esse possunt. sed pru-
 dentia sine virtute morali esse non potest. cuius rō est. qz
 prudentia de natura est recta rō agibilis. non autē solū in
 vniuersali. sed etiā in p̄ncipali. in quibō sunt actōes. recta
 autē rō p̄tergit p̄ncipia ex quibō rō p̄cedit. oportet autem
 rōnem circa p̄ncipalia p̄cedere. nō solū ex p̄ncipijs vni-
 uersalibus. sed etiā ex p̄ncipijs p̄ncipalibus. ¶ Circa p̄nci-
 pia quidē vniuersalia agibilis bō recte sebz p̄ naturaalem
 intellectu p̄ncipioꝝ p̄ que homo cognoscit qd nullū ma-
 lum est agendū. vel etiā p̄ aliquā scientiā practicā. sed hoc
 non sufficit ad recte rōnandū circa p̄ncipalia. cōtingit enī
 qñq; qd bñ dñt vniuersale p̄ncipiū cognitū p̄ intellectum
 vel scientiā. corumpit in p̄ncipali per aliquā passionem
 sicut concupiscēt qñ concupiscētia vincit. videt hoc esse
 bonū quod cōcupiscit. licet sit contra vniuersale iudiciū
 rōnis. & ideo sicut bō disponit ad recte se habendum circa
 p̄ncipia vniuersalia p̄ intellectu naturālē vel p̄ habitū
 sciētie. ita ad hoc qd recte se habeat circa p̄ncipia p̄nci-
 palia agibilis. que sunt fines. oportet qd p̄ficiat per aliquos
 habitus. fm quos fiat quodammodo bñ cōnaturalē recte iu-
 dicare de fine. & hoc fit p virtutē morālē. virtuosus enim
 recte iudicat de fine virtutis. qz qualis vnusquisq; est tal
 finis videt ei. vt dicit in. iij. et. bñ. & ideo ad rectā rōnem agi-
 bilis q̄ ē prudētia requirit qd bō habeat virtutē morālē. ¶
 Ad. i. ergo dñm qd rō fm qd est appetitiua finis p̄cedit
 appetitū finis. sed appetitus finis p̄cedit appetitū rōnāre
 ad eligēdū ea q̄ sunt ad finem. quod p̄tinet ad prudenti-
 am. sicut etiā in speculatiuis intellectus p̄ncipioꝝ est
 p̄ncipium rōnis syllogizantis. ¶ Ad. ij. dñm qd p̄nci-
 pia artificialium non iudicant f a nobis bñ vel male fm
 dispositiōnem appetitus nostri. sicut fines qui sunt mora-
 lium p̄ncipia. sed soluz per considerationem rōnis. & ideo
 ars non requirit virtutem p̄ficiētē a p̄ncipium sicut req-
 quit prudentia. ¶ Ad. iij. dñm qd prudentia non soluz
 est bene consiliatiua. sed etiam bene iudicatiua & bene p̄-
 ceptiua. quod esse non potest nisi remoueat impedimentū
 rum passionum corūptentium iudiciū & p̄ceptum pru-
 dentie. & hoc per virtutem morālē.

Questio. LIX.

Deinde consideranduz

est de distinctione moralium virtutum ad in-
 tellectuales. Et quia virtutes morales que sunt cir-
 ca passiones distinguuntur fm diuersitatem passionum.
 oportet primo considerare comparationem virtutis ad pas-
 sionem. secundo distinctionē moralium virtutum fm pas-
 siones. Circa primū queruntur quinq;. primo vtrum vir-
 tus moralis sit passio. secundo vtr virtus moralis possit
 esse cum passione. tertio vtr virtus possit esse cum iusticia. quar-
 to vtrum omnis virtus moralis sit circa passiones. quin-
 to vtrum aliqua virtus moralis possit esse sine passi-
 one.

Ad primum sic proceditur

Videtur qd virtus moralis sit passio. Medium enim est
 eiusdem generis cum extremis. sed virtus moralis est me-
 dium inter passiones. ergo virtus moralis est passio.
 De. Virtus & virtutum cum sint contraria sunt in eodē

genere, sed quedam passiones vitia esse dicunt. vt invidia
 ira, ergo etiā quedā passiones sunt virtutes. **P**ec. mi
 sericordia quedā passio est. est enī tristitia de alienis ma
 lis. vt supra dictū est. hanc autē. Cicero locutor egregius
 non dubitauit appellare virtutē. vt Aug. dicit in. ii. de ci.
 dei. ergo passio potest esse virtus moralis. **S**ed contra ē
 quod dicit in. ij. et bi. q. passiones neq. virtutes sunt neq.
 malicie. **R**ñ. dōm q. virtus moralis nō potest esse pas
 sio. 7 hoc patet triplici rōne. Primo quidem quia passio
 est motus quidam appetitus sensitiui. vt supra dictum ē.
 virtus autē moralis non est motus aliquis. sed magis p̄
 cipiu appetitus motus habitus quidam existens. Scōo
 quia passiones ex seipis non habent rationē boni vel ma
 li. bonum enim vel malum hominis est fm rōnem. vnde
 passiones fm se considerate habent se 7 ad bonum. 7 ad
 malum. fm q. possunt conuenire rōni. vel non conuenire
 nihil autē tale potest esse virtus. cū virtus solum ad bonum
 se habeat. vt supra dictū est. Tertio quia dicit q. aliqua
 passio se habeat ad bonum solum vel ad malū solum fm
 aliquē modū. tñ motus passionis inquantū passio est p̄
 cipium habet in ipso appetitu 7 terminū in rōne. in cuius cō
 formitate appetitus tendit. motus autē virtutis est eon
 uertio principii habens in rōne 7 terminum in appetitu
 fm q. a rōne mouetur. vnde in diffinitione virtutis mor
 talis dicitur in. ij. et bi. q. est habitus electiuus immediate
 consistens determinata rōne. pur sapiens determinabit.
Ad. i. ergo dōm q. virtus fm suam essentia non ē me
 dium inter passiones. sed fm suum effectum. quia. s. in
 passiones medium constituit. **A**d. ij. dōm q. si virtus
 dicat habitus fm quē quis male opatur. manifestum est
 q. nula passio est vitii. si vero dicat vitium peccati qd
 est actus vitiosus. sic nihil prohibet passionem esse vitium
 7 e contrario concurrere ad actum virtutis fm q. passio
 vel contranatur rōni. vel sequitur actum rōnis. **A**d. iij.
 dōm q. misericordia dicit esse virtus. id est virtutis actus
 fm q. motus ille animi rationi fertur. quando. scilicet.
 tra prebetur misericordia vt iusticia conferretur. siue cum
 indigni tribuitur. siue cū ignoscitur penitenti. vt Aug.
 dicit ibidem. si tamen misericordia dicitur aliquis habi
 tus quo homo perficitur ad rōnabiliter miserendū. nī il
 prohibet misericordiam sic dicitur esse virtutem. Et: de
 est rō de similibus passionibus.